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COMUNICADO 04 INVITACION 003 DE 2024.

La UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, informa a los interesados en la Invitacion a Cotizar No. 003 de 2024
cuyo objeto es: “CONTRATAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA PLANIFICACION, IMPLEMENTACION Y PUESTA EN
MARCHA DE LA TRANSICION DE LA INFRAESTRUCTURA DE RED DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA
DE IPV4 A IPV6.” Que teniendo en cuenta la NOTA 1 del numeral 1.3 de la misma, que a la letra indica: “Cualquiermodificacion
o adicion a los términos de referencia se haré mediante comunicado, que serd publicado en la pdginaWeb de la Universidad

(..).

Que con ocasion a las observaciones presentadas por los interesados y las cuales, por error humano, tal y como se indicé en comunicado
anterior, no fueron tenidas en cuenta, se publica respuestas a las mismas.

1. REDNEET

PREGUNTA RESPUESTA

Respecto al perfil "Consultor en Seguridad de la Informacion" dentro de los|La entidad no acepta la observacién, ya que el requerimiento actual
lperfiles del equipo técnico de trabajo IPv6, solicitamos a la entidad substituirgarantiza un perfil adecuado para el desarrollo del presente proceso,
el requerimiento de certificacion COBIT por certificacion COBIT y/o IPV6|por lo cual se mantienen los requerimientos técnicos para el perfil de|
Forum Certified Security Engineer Gold. Esta modificacion fortalecerd elConsultor en Seguridad de la Informacion

lequipo al asegurar un conocimiento especializado en la implementacién de|
redes IPv6, asi como en aspectos clave de seguridad de la informacion. La|
certificacion IPV6 Forum Certified Security Engineer Gold esta enfocadq
directamente en los aspectos de seguridad necesarios para g
implementacion del protocolo IPv6, por lo que esta directamente relacionada
con el objeto del contrato y es mas idonea que la certificacion COBIT
solicitada por la entidad Adicional solicitamos a la entidad reducir el requisito
de experiencia profesional certificada a cinco (5) afios en lugar de los diez (10),
afios actualmente solicitados. Esta modificacion se justifica dado que solicitar]
10 afios de experiencia no genera valor al proyecto y por el contrario limita la|
bluralidad de los oferentes. Consideramos que una experiencia de cinco afios
lsigue siendo adecuada y permitird atraer candidatos calificados sin|
comprometer la calidad del equipo técnico.

En ese orden de ideas el perfil quedaria asi:

Requisitos académicos Experiencia minima requerida
minimosrequeridos

Obligatorio cumplimiento Experiencia general en Tiempo:
Debe acredita titulo profesional Debe acreditar como minimo cinco (5) afios de
en Ingenierfa de sistemas, experiencia profesional certificada.

telecomunicaciones, o electrénica. Se
solicita especializacién o maestria en Experiencia Especifica:
Seguridad de la informacién o seguridad | Debe acreditar experiencia especifica en:
informética o seguridad en Consultorfa y/o implementacién de Modelos de
telecomunicaciones. Seguridad y Privacidad de la Informacién basado en 1 30%
IPV6 con tres (3) proyectos en temas relacionados
Debe acreditar tarjeta profesional con la transicién o migracién del protocolo IPv6.
vigentecon certificado de antecedentes
Certificaciones:
 Certificacién Lacnic de Seguridad
COBIT o IPV6 Férum Certified Security Engineer
Gold
Certificado como auditor lider
1SO 27001

En relacién al perfil "Consultor Senior IPv4 IPv6 redes"” dentro de los |La entidad no acepta la observacién, ya que el requerimiento actual
perfiles del equipo técnico de trabajo IPv6, solicitamos a la entidad [garantiza un perfil adecuado para el desarrollo del presente
reducir el requisito de experiencia profesional certificada a cinco [Proceso, por lo cual se mantienen los requerimientos técnicos para
(5) afios en lugar de los diez (10) afios actualmente solicitados. Esta el perfil de Consultor Senior IPV4 IPV6 redes

modificacion se justifica dado que solicitar 10 afios de esxperiencia
no genera valor al proyecto y por el contrario limita la pluralidad
de los oferentes. Consideramos que una experiencia de cinco afios
isigue siendo adecuada y permitird atraer candidatos calificados sin
comprometer la calidad del equipo técnico.

\Adicional, solicitamos modificar el requerimiento de Certificacion
(Routing & swichting) por IPv6 Forum Network Engineer Gold. Esto
debido a que la certificacion IPv6 Forum Network Engineer Gold
esta directamente relacionada con el objeto del contrato, y




asegura que el perfil cuente con los conocimiento s a nivel de redes
“Network” para la implementacion del protocolo IPv6, por lo que
consideramos que es incluso mas idonea que la certificacion
inicialmente solicitada por la entidad la cual no garantiza un
conocimiento en la implementacion del protocolo IPv6.

En ese orden de ideas el perfil quedaria asi:

Cantidad Dedicacién

Experiencia minima requerida

Requisitos académicos
minimos
requeridos
Obligatorio cumplimiento Experiencia general en po:
Debe acreditar como minimo cinco (5) afios
de experiencia profesional certificada.

Debe acreditar titulo profesional
en Ingenieria de sistemas,
telecomunicaciones, electrénica o
carrera a fin, con titulo de

Experiencia Especifica:
De la experiencia general debe

maestria en dreas de las
telecomunicaciones. Debe
acreditar tarjeta profesional

acreditar experiencia especifica en
tres 3 Proyectos IPv6, que involucre
redes de comunicaciones, experiencia

40%

vigente con certificado de
antecedentes.

minima que debe haberse adquirido
en los dltimos tres (3) afios o tiempo
equivalente en el desarrollo de
funciones similares en cargos bajo la
modalidad de contrato laboral o de
prestacién de servicios a personas
juridicas de derecho publico, o
entidades privadas legalmente
constituidas.

Certificaciones:
- Certificacién LACNIC Avanzado
- IPv6 Foium Netwoik Engineei Gold

En relacidn al perfil " Consultor Senior IPv4 IPv6 Infraestructura"
dentro de los perfiles del equipo técnico de trabajo IPv6,
solicitamos a la entidad reducir el requisito de experiencia
profesional certificada a cinco (5) afios en lugar de los diez (10)
afios actualmente solicitados. Esta modificacion se justifica dado
que solicitar 10 afos de experiencia no genera valor al proyecto y
por el contrario limita la pluralidad de los oferentes. Esta
modificacion se justifica dado que solicitar 10 afios de experiencia
no genera valor al proyecto y por el contrario limita la pluralidad
de los oferentes. Consideramos que una experiencia de cinco afios
sigue siendo adecuada y permitird atraer candidatos calificados sin
comprometer la calidad del equipo técnico

En ese orden de ideas el perfil quedaria asi

Requisitos académicos Cantidad Dedicacion
minimos

requeridos

Experiencia minima requerida

Obligatorio cumplimiento

Debe acreditar titulo profesional
en Ingenieria de sistemas,
electrénica o carrera a fin y
especialista en
telecomunicaciones.

Debe acreditar tarjeta
profesional

vigente con certificado de
antecedentes.

Experiencia general en Tiempo:

Debe acreditar como minimo cinco (5) afios

de experiencia profesional certificada.

Experiencia Especifica:

De la experiencia general debe
acreditar experiencia especifica en
tres (3) Proyectos IPv6, que involucre
redes de comunicaciones,
experiencia minima que debe
haberse adquirido en los Gitimos tres
(3) affies o tiempo equivalente en el

100%

desarrollo de funciones similares en
cargas baja la modalidad de contrato
laboral o de prestacion de

servicios a personas juridicas de
derecho publico, o entidades
privadas legalmente constituidas.

Certificaciones:

- Certificacion LACNIC Avanzado

. Certificacion (Routing &
swichting)

. Certificado en configuracion de
dispositivos activos para servicios
de red con IPvE

La entidad no acepta la observacién, ya que el requerimiento
actual garantiza un perfil adecuado para el desarrollo del
presente proceso, por lo cual se mantienen los requerimientos
técnicos para el perfil de Consultor Senior IPV4 IPV6
infraestructura

En relacion con los requisitos de experiencia, sugerimos a la
entidad agregar los siguientes codigos UNSPSC: 432225, 432324,
811017, 811117 y 811120, y requerir el cumplimiento en conjunto
de al menos cuatro (4) cédigos UNSPSC, por parte de los licitantes.
Esta adicion ampliard el espectro de experiencia evaluada y
garantizard que los participantes tengan una variedad de
habilidades y conocimientos relevantes para el proyecto en
cuestion. Estos codigos son igualmente vdlidos para garantizar la
experiencia en IPv6, dado que, en otros procesos publicados por
diferentes entidades estatales como Ministerio de agricultura,
Ejercito Nacional, Caja honor, entre otros, han sido requeridos para
soportar la experiencia de los proponentes

La entidad se permite informar que se acoge la solicitud
parcialmente, por lo anterior se adiciona el cddigo UNSPSC
811017, sin embargo, se mantiene que el proponente debe dar
cumplimiento a todos los cddigos UNSPSC tal como se
manifiesta en los términos de referencia. considerando
fundamental para el cumplimiento del objeto del presente
proceso que los oferentes cumplan en conjunto con todos los
codigos UNSPSC, garantizando asi que el proponente cuente
con la experiencia necesaria en los servicios requeridos




2. BUSINESS SUPPORT S.A.S.

PREGUNTA

RESPUESTA

En la pagina 34 del documento terminos_de_referencias_003.pdf la
Entidad establece el numeral 5.2.2. PRECIO (640 Puntos), y como
método de ponderacion de oferta econdmica el de Menor Valor.
Respetuosamente solicitamos a la Entidad excluir dicho método de
Menor Valor e incluir otros como Media Geométrica, Media
Geométrica con Presupuesto oficial, Media Aritmética y/o Media|
\Aritmética Alta, en aras de promover una mejor estructuracion de|
ofertas economicas y reducir el riesgo de que se presenten oferentes
con precios artificialmente bajos

La entidad no acepta la observacién, por lo cual se mantienen los|
requerimientos establecidos en los términos de referencia

Para efectos del numeral 5.2.2. PRECIO (640 Puntos) antes
referido, solicitamos a la Entidad establecer de manera clara,
expresa e inequivoca que si se presentan oferentes sujetos a
declarar IVA y oferentes exentos de dicho impuesto, la ponderacion
de la oferta econdmica se realizard sobre el Precio Real ofrecido
lpor cada uno de los oferentes, es decir sobre el valor de la oferta
IVA incluido para los oferentes que declaran tal impuesto y sobre
el valor final ofrecido por aquellos oferentes exentos del IVA. Lo
anterior en atencién a Concepto C — 059 de 2021 de Colombia
Compra Eficiente que a la letra reza: “En atencidn a las anteriores
consideraciones previas, y como lo ha expuesto esta Agencia en
conceptos anteriores, la evaluacion de las propuestas econémicas
se realiza sobre el precio real ofrecido por cada proponente, esto
es, con la inclusion de los impuestos, que se entienden parte del
lorecio. Asi las cosas, si un oferente es responsable de IVA y ello
influye en el precio ofertado, la ponderacion se hace sobre el valor
final, sin importar que en el procedimiento existan otros oferentes
que no son responsables de este impuesto. Esta interpretacion no
vulnera el principio de igualdad, toda vez que, no podria justificarse
que en un procedimiento de seleccion donde existen oferentes que
lbroponen un precio con IVA, por ser responsables de este, y otros
que no, la ponderacion de propuestas se haga descontando el IVA
lpara todos, pues ello, antes que realizar el principio de igualdad, lo
violenta, al dar un trato igual a proponentes en situaciones
disimiles. La postura anterior, fue adoptada por esta Agencia en el
concepto con radicado No. 2201913000008566 del 18 de
noviembre de 2019, unificado en el concepto CU-182 del 31 de
imarzo de 2020 y reiterado posteriormente en los conceptos C-204
del 31 de marzo de 20, C-439 del 27 de septiembre de 2020, C-469
del 27 de septiembre de 2020 y C-480 del 16 de septiembre de
12020. Los conceptos anteriores pueden encontrarse en la siguiente
direccion electrénica:
http://relatoria.colombiacompra.gov.co/busqueda/conceptos.”

La Entidad aclara que, se mantiene lo sefialado en los términos y los
\valores a ofertar deben incluir el impuesto referenciado en la
observacion (IVA) por ello, la puntuacion se hara sobre el total
ofertado incluya o no este impuesto.

Indicar qué items de la Oferta Econdmica establecida por la
Entidad se encuentran exentos de IVA.

Establecer y confirmar un plazo minimo y razonable para la
entrega del Registro Unico Tributario en caso de que el oferente
adjudicatario sea Consorcio o Unién Temporal, habida cuenta de
los tiempos y tramites que deben ser surtidos para la expedicion de
dicho documento a nombre del proponente plural.

La entidad se permite aclarar que, para los casos de Consorcio o
Uniones Temporales, cada una de las empresas que conforman
el consorcio o la union temporal debe estar inscrito en la
Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales en el Registro
Unico Tributario, por tanto, debe cada una debe presentar copia
del certificado correspondiente expedido por la DIAN




Solicitamos eliminar el requisito exigido en la pdgina 28 del
documento terminos_de_referencias_003.pdf el cual reza: “4.1.14
Certificado de Antecedentes Judiciales y de no inhabilidad por
comision de delitos sexuales contra menores de 18 afios Para el
caso de proponentes personas naturales y de los representantes
legales del proponente persona juridica el proponente, deberd
aportar el certificado de antecedentes judiciales y el certificado de
no inhabilidad por comisién de delitos sexuales contra menores de
18 afios, que expide la Policia Nacional de Colombia, a través de su
pdgina web. Los oferentes deberdn presentar el certificado
precitado, al momento de presentar la oferta, con fecha de emision
no superior a treinta (30) dias calendario”. Lo anterior en atencion
a que: A) El enlace establecido por la Policia Nacional a la fecha de
la presente se encuentra inoperativo, no permitiéndose su consulta
a ningun particular de la informacion o certificado exigido por
ustedes, segun puede evidenciarse en el siguiente link:
https://inhabilidades.policia.gov.co:8080/inhabilidades/consulta,

no encontrdndose nadie obligado a lo imposible, en este caso a la
entrega de un certificado que ni siquiera es posible expedir dado
que la Policia Nacional, ente encargado de su emision, no tiene
cuando menos habilitados los mecanismos para efectuar su
solicitud. B) El objeto a ser contratado NO implica comunicacion,
contacto directo o relacion directa o habitual entre el futuro
contratista y/o su equipo de trabajo y menores de edad, teniéndose
que la Ley 1918 de 2018 es clara en establecer el tnico escenario
donde la exigencia de tal requisito es permitida: “ARTICULO 4o.
DEBER DE VERIFICACION. Es deber de las entidades publicas o
privadas, de acuerdo a lo reglamentado por el Gobierno nacional,
verificar, previa autorizacion del aspirante, que este no se
encuentra inscrito en el registro de inhabilidades por delitos
sexuales cometidos contra personas menores de edad, en el
desarrollo de los procesos de seleccion de personal para el
desempefio de cargos, oficios, profesiones que involucren una
relacion directa y habitual con menores previamente definidos”

La universidad no acepta la observacién y se mantiene el
requerimiento, de conformidad con los términos de referencia.

En la pdgina 31 del documento terminos_de_referencias_003.pdf
la Entidad establece lo siguiente: “EXPERIENCIA ESPECIFICA Para
corroborar la experiencia relacionada en el RUP se requiere anexar
mdximo tres (3) certificaciones de experiencia con entidades
publicas o privadas, cuyo objeto esté relacionado con la venta y/o
ampliacién y/o soporte y/o instalacién y/o configuracion y/o
parametrizacion de soluciones de servidores y/o almacenamiento
y/o respaldo con la marca a ofertar. Los contratos deben haberse
ejecutado satisfactoriamente dentro de los ultimos cinco (5) afios
anteriores al cierre del proceso, y deben contener la siguiente
informacidn: (...) Objeto Este debe tener relacion con el objeto
indicado en el presente proceso y debe incluir como minimo la
venta y/o ampliacion y/o soporte y/o instalacién y/o configuracion
y/o parametrizacion de soluciones de servidores y/o
almacenamiento y/o respaldo con la marca a ofertar”. Nos
permitimos recordar a la Entidad que el objeto a ser contratado es
PLANIFICACION, IMPLEMENTACION Y PUESTA EN MARCHA DE LA
TRANSICION DE LA INFRAESTRUCTURA DE RED DE LA
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA DE IPV4 A
IPV6, con lo cual la experiencia antes referida se encuentra en
abierta disonancia y pedimos que la experiencia solicitada sea en
disefio y/o adopcion y/o implementacion y/o transferencia de
conocimiento y/o pruebas y/o postmigracién del protocolo IPV6.

La entidad informa que al considerarse pertinente la
observacion, se accede a la misma, y la experiencia especifica se
podra acreditar con certificaciones de contratos cuyo objeto
esté relacionado con la transferencia de IPV4 a IPV6 y/o
implementacién de IPV6




Asimismo, para la experiencia especifica aparece la nota “Nota:
Las certificaciones para acreditar la experiencia especifica podrd
corresponder a los contratos que se presenten para acreditar la
experiencia en el RUP. En todo caso, los contratos cuya certificacion
sea aportada para acreditar la experiencia especifica, deberdn
estar inscritos en el RUP” Lo que al combinarlo, nos parece que la
parte que dice EXPERIENCIA ESPECIFICA, es un error, pues ya en el
numeral 4.2.1. Soportes de Cumplimiento de Contratos-experiencia
estdn las solicitudes con valores y porcentajes de los contratos a
partir del Registro Unico de Proponentes RUP y no requeririan la
generacion de las certificaciones, pues se aportarian los contratos
ya registrados en el RUP, por lo que solicitamos que se permita
también la presentacion de copias de los contratos finalizados y/o
actas de recibo a satisfaccion y/o actas de liquidacion para
demostrar la experiencia, la cual para ser registrada en el RUP ya
ha sido previamente objeto de verificacion por parte de la Cdmara
de Comercio respectiva.*

La Universidad se mantiene en lo estipulado en los términos de
referencia, aclarando que, de acreditarse la experiencia con
copia de contratos, este debe venir acompafiado del acta de
liquidacién y/o informe final de supervision correspondiente a
cada contrato.

Eliminar o ajustar el numeral 4.1.16 Reporte de Busqueda en la
Lista Clinton (Sanctions List Search the Office of Foreign Assets
control) en la pdgina 28 del documento
términos_de_referencias_003.pdf donde se indica que “Deberd
allegar las personas naturales con establecimiento de comercio y
las personas juridicas que se presenten el certificado que acredite
que no se encuentra reportado en la lista Clinton con el fin de
verificar que los OFERENTES no estén relacionadas con actividades
o dineros provenientes del narcotrdfico, el terrorismo o el lavado
de activos Si el oferente es persona juridica deberd presentar tanto
el de la empresa como el de su representante legal”. Lo anterior en
atencion a que la Office of Foreign Assets Control NO emite
certificado alguno para acreditar lo solicitado por la Entidad, y
unicamente se limita a publicar un listado general de personas
vinculadas, lo cual no equivale a ninguna certificacion

La Universidad no acepta la observaciéon y se mantiene lo
estipulado en los términos de referencia.

Publicar el Borrador o Minuta del Eventual Contrato para
conocimiento de los oferentes y/o aseguradoras a emitir la
garantia de seriedad de las ofertas y eventuales pdlizas de
cumplimiento.

La Universidad, aclara que, las condiciones contractuales seran
las sefialadas en los términos de referencia y las respuestas
dadas a las observaciones presentadas por los interesados.

Indicar, en ejercicio y salvaguarda de los principios de planeacion,
transparencia y publicidad cudles son los impuestos, tasas, y
contribuciones que aplicardn para la ejecucion del eventual
contrato

La universidad indica que de acuerdo con las propuestas y los
valores presentando en estas, asi como lo estipulado en el RUT
se haran las deducciones respecto de los impuestos.

En la pdgina 34 del documento términos_de_referencias_003.pdf
la entidad establece que se asignard un mdximo de 250 puntos por
concepto de ofrecimientos adicionales relativos al equipo de
trabajo, esto en el numeral 5.2.3. OFREICMIENTOS DE
PONDERACION ADICIONAL (250 PUNTOS) Respetuosamente
solicitamos modificar dicha asignacion de puntaje, de manera tal
que la ponderacion de calidad sea en funcion a factores ajenos a la
experiencia y/o formacion académica de los proponentes y/o del
equipo de trabajo y/o calidades del oferente y/o calidades de su
recurso humano, toda vez que para asegurar el principio de
seleccion objetiva en el presente proceso es imperioso que la
Entidad evalie y asigne el puntaje con respecto a la calidad,
caracteristicas técnicas y econémicas de las ofertas mismas y no de
la experiencia o formaciéon académica adquirida de los
proponentes y/o equipo de trabajo, como lo estd haciendo
actualmente con dicho requerimiento.

Lo anterior bajo el entendido del numeral articulo 2.2.1.1.2.2.2. del
Decreto 1082 de 2015, donde la ley es clara en establecer que el
propdsito de las entidades al ponderar los elementos de calidad y
precios, soportados en puntajes o formulas, es establecer cudl sea
el ofrecimiento mds favorable calculando la relacién costo-
beneficio de la oferta, no de la experiencia o experticia de los
oferentes y/o el equipo de trabajo mismos.

La entidad no acepta la observacion, por lo cual se mantienen
los criterios de evaluacion establecidos en los términos de
referencia.

Se aclara que la Universidad cuenta con su propio régimen
contractual (acuerdo 027-2022)




Ademds en aras de preservar el principio de seleccion objetiva — el
cual estamos solicitando amablemente a la entidad garantice con
la modificacion de dicho numeral-,es necesario considerar lo
establecido por el articulo 5° de la Ley 1150 de 2007 que establece
que “Es objetiva la seleccion en la cual la escogencia se haga al
ofrecimiento mds favorable a la entidad y a los fines que ella busca,
sin tener consideracion factores de afecto o de interés y, en
general, cualquier clase de motivacién subjetiva”, como lo son a)
las calificaciones dadas por las entidades contratantes respecto de
la experiencia a acreditar a sus contratistas, b) factores de
calificacion que se midan en funcion de las cualidades o experticia
de los oferentes y/o equipo de trabajo y c) cualesquier factor que
no implique en si mismo un ofrecimiento adicional o valor
agregado sobre la oferta misma.

Publicar la totalidad de observaciones emitidas por los interesados
acomparfiadas de sus correspondientes respuestas en virtud de
garantizar la transparencia y publicidad del presente proceso de
seleccion.

Tal y como se ha indicado en los comunicados anteriores, las
observaciones son transcritas de manera expresa y las
respuestas a etas de la misma manera.

En el documento términos_de_referencias_003.pdf, en la pdgina 3,
la Entidad indica la realizacion de una visita técnica a sus
instalaciones, asi: “1.4 VISITA TECNICA Se realizard una Vvisita
técnica a la sede de Ila Universidad Colegio Mayor de
Cundinamarca el dia establecido en el cronograma {(..)”. Sin
embargo, no se observa indicacion de fecha u hora de realizacion.
Solicitamos aclarar y confirmar que dicha visita NO serd exigida
como requisito minimo habilitante, en aras de promover la
pluralidad de oferentes.

De conformidad con la observacion, la Universidad se permite
informar que, esta serd llevada a cabo el dia 2 de abril de 2024, en
un horario de 9:30 am hasta las 12:30 del mediodia, tal y como se
indico en el comunicado No 2 del 21 de marzo de 2024.

Comedidamente solicitamos a la Entidad permitir la entrega de
ofertas mediante correo electroénico, en salvaguarda del Principio
de Economia y de facilitar la participacion de empresas que incluso
con capacidad operativa para ejecutar el futuro contrato no se
encuentren ubicadas en la ciudad de Bogotd para la entrega de
oferta en original y fisico, esto mediante envio al email
recepcionpropuestas@unicolmayor.edu.co por ustedes indicado y
claramente dispuesto para tal fin.

La universidad no acepta la observacién y se mantiene lo
indicado en los términos de referencia.

En la pdgina 13 del documento términos_de_referencias_003.pdf,
la Entidad establece el perfil “Gerente de Proyecto”, frente al cual
tenemos las siguientes observaciones.

Consideramos que el Gerente de proyecto también deberia tener
certificaciones en IPv6 como LACNIC o demds, pues es el objeto del
proyecto.

Igualmente solicitamos que el gerente de proyecto pueda tener
especializacion en “Desarrollo y Gerencia Integral de Proyectos”,
que es otorgado por la Escuela Colombiana de Ingenieria y no
necesariamente “especializacion en proyectos de ingenieria”
Solicitamos que se aclare cudl certificacion de SCRUM, pues existe
hasta Scrum Developer, que es un desarrollador y no tiene que ver
con la gerencia de proyectos, sugerimos aclarar que sea SCRUM
OWNER o SCRUM PRACTITIONER, que son los especializados en
gerencia de proyectos bajo metodologia SCRUM.

La entidad acepta la observacion, por lo tanto, el requerimiento
quedara asi:




Requisitos académicos minimos

requeridos

Obligatorio cumplimiento

Debe acreditar titulo profesional
en Ingenieria electronica osistemas
o telecomunicaciones o

industrial,

Experiencia minima requerida Cantida

Experiencia General en Tiempo
Debe acreditar como minimo cinco
(5) afios de experiencia profesional| 1
certificada en Gerencia de
Proyectos de T,

Requisitos académicos minimos

Experiencia minima requerida

requeridos

Debe acreditar tarjeta profesional
vigente con certificado de

Experiencia Especifica
De la experiencia general debe

antecedentes. acreditar experiencia  especifica
como gerente de minimo 3

proyectos |Pv6 en las fases 1,2y 3.

Certificaciones:
-Especializacion en gerencia de

proyectos de ingenieria, u

Proyectos _en _Ingenieria _de

- Certificacion Scrum

En la pdgina 14 del documento términos_de_referencias_003.pdf
se establece el perfil “Consultor en Seguridad de la Informacion”,
sobre el cual tenemos estas observaciones:

Solicitamos incluir entre las especializaciones la de “Gestion de
Seguridad y Riesgo Informdtico”

Igualmente consideramos que mds que auditor lider I1SO 27001,
deberia ser Implementador Lider ISO27001, o en su defecto que el
puntaje adicional sea posible entre CISSP o Implementador Lider.

La entidad no acepta la observacion, ya que el requerimiento actual
garantiza un perfil adecuado para el desarrollo del presente
proceso, por lo cual se mantienen los requerimientos técnicos para
el perfil de Consultor en Seguridad de la Informacién

En el documento términos_de_referencias_003.pdf en la pdgina 15
se establece el perfil “Consultor Senior IPv4 IPv6 Redes”, frente al
cual elevamos estas consideraciones:

Establece la Entidad que: “Se encarga de liderar la gestion de
seguridad aplicada al entorno de IPv6, validar y monitorear los
resultados en materia de seguridad una vez aplicados al nuevo
protocolo IPv6, revision de estdndares de seguridad”.
Consideramos que mds que el titulo de maestria en
telecomunicaciones, deberia ser un titulo en temas de seguridad de
la informacion como las especializaciones la de “Gestion de
Seguridad y Riesgo Informdtico”, etc.

Igualmente se solicita incluir certificaciones como Implementador
Lider ISO 27001 o Auditor Lider ISO 27001

La entidad no acepta la observacion, ya que el requerimiento actual
garantiza un perfil adecuado para el desarrollo del presente
proceso, por lo cual se mantienen los requerimientos técnicos para
el perfil de Consultor Senior IPV4 Ipv6 redes

Establece la Entidad en la pdgina 16 del documento
términos_de_referencias_003.pdf el perfil “Consultor Senior IPv4
IPv6 Infraestructura y Aplicaciones” frente al cual compartimos
estas consideraciones:

Solicitamos que se tenga especializacion en dreas afines, no solo
telecomunicaciones, es mds una vez revisado lo que se solicita al
consultor senior de Infraestructura y el de aplicaciones,
consideramos que los requisitos solicitados al de Aplicaciones son
vdlidos para el de Infraestructura, y al de aplicaciones, deberia
incluirse conocimientos en bases de datos, nube o desarrollo de
software y aplicaciones, por lo que recomendamos incluir en este
item, que los dos perfiles aparte de cumplir con las certificaciones
solicitadas complementen estas habilidades, que entre otras cosas
no aparecen segun la descripcion dos perfiles aislados, sino
complementarios.

La entidad no acepta la observacion, ya que el requerimiento actual
garantiza un perfil adecuado para el desarrollo del presente

proceso, por lo cual se mantienen los requerimientos técnicos para
el perfil de Consultor Senior IPV4 Ipv6 infraestructura y aplicaciones




Adicionalmente, tenemos las siguientes consideraciones generales
frente a los requisitos del equipo de trabajo en su conjunto: 22.
Sobre la descripcion de la “Experiencia Especifica en tiempo” que
aparece tanto en los perfiles de Redes, Infraestructura y
Aplicaciones, se solicita se aclare, pues no es claro a qué se refiere
“o tiempo equivalente en el desarrollo de funciones similares en
cargos bajo la modalidad de contrato laboral o de prestacion de
servicios a personas juridicas de derecho publico, o entidades
privadas legalmente constituidas”, pues lo que se estad solicitando
es 3 proyectos IPv6 en los ultimos 3 afios y no 3 afios de experiencia.

La entidad aclara que el requerimiento de experiencia especifica en
tiempo para el equipo de trabajo es de 3 proyectos en IPv6 en los
ultimos 3 afios

Sobre los SOPORTES a ENTREGAR para el equipo de trabajo, se
solicita aclarar: que los proyectos sean en los ultimos 3 afios en la
descripcion de los perfiles, pero aqui aparece que “deben haberse
ejecutado y finalizado en los ultimos cinco (5) afos”. Dice:
“Presentar para cada una de las experiencias objeto del presente
proceso copia del contrato con sus respectivas certificaciones, las
cuales deben estar suscritas por el representante legal de la
entidad o empresa contratante o por la persona debidamente
autorizada para tal efecto”

La Universidad aclara que, los proyectos deben haberse ejecutado y
finalizado en los Ultimos 3 afios, aceptando asi la observacion.

¢En caso de que el contrato haya sido verbal qué soporte se deberia
entregar?

La Universidad aclara y reitera que el contrato sera escrito tal y
como se menciona en los términos de referencia.

En la Nota 2 de Ila pdgina 18 del documento
términos_de_referencias_003.pdf habla de 2 meses de
afinamiento, los cuales hacen parte de la fase I, sin embargo, dice
que después de su entrega, éesto quiere decir que el contrato es de
8 meses? Favor aclarar.

La entidad aclara que el plazo de ejecucion del contrato es de 6
meses y el afinamiento se debe hacer en la fase Il del proyecto

Sobre los ofrecimientos de ponderacion adicional del numeral
5.2.3. OFRECIMIENTOS DE PONDERACION ADICIONAL (250
PUNTOS) en la pdgina 34 del documento
términos_de_referencias_003.pdf, consideramos que hay varios
errores, pues si se ofrece un ingeniero Senior con “Certificado en
configuracion de dispositivos activos para servicios de red con
IPv6”, tiene 25 puntos y si ofrece 2 tendria 125 puntos. Sin
embargo, estos ya son exigidos en los requisitos minimos
habilitantes

La entidad aclara que el Certificado en configuracién de dispositivos
activos para servicios de red con IPv6 es requerido solo para los
ponderables y no para requisitos minimos habilitantes de los perfiles
Consultor Senior IPv4 IPv6 Infraestructura y Consultor Senior IPv4
IPv6 aplicaciones:

Igualmente consideramos que faltan perfiles y conocimientos, mds
valorados para la correcta implementacion del proyecto como
implementadores lideres de Seguridad o personal con
conocimientos en gestion del cambio o psicologia organizacional,
o certificaciones en nube u otras certificaciones que no han sido
propuestas a lo largo de los términos.

La entidad no acepta la observacion, ya que los requerimientos
actuales garantizan un equipo de trabajo adecuado para el
desarrollo del presente proceso, por lo cual se mantienen los
requerimientos técnicos

Sobre la liquidacion del contrato dice en la pdgina 41 del
documentoterminos_de_referencias_003.pdf que podrd llevar
hasta seis (6) meses, sin embargo, en la pdgina 6, en la nota 3 del
numeral 1.6.3 Forma de Pago dice “NOTA 3. Para la realizacion del
ultimo pago se debe generar y aportar la liquidacion del contrato,
la cual hard parte integral de los soportes de pago” Lo que
consideramos haria no solo que el contrato se extienda hasta 14
meses, sino que no permitiria la liquidacion del contrato, pues no
se habria realizado el ultimo pago. Solicitamos aclarar.

La Universidad aclara que, la supervision del Contrato debe
garantizar en este caso la suscripcion del documento (acta de
liquidacion) a efectos de realizar el ultimo pago del contrato.




Ahora bien, es pertinente aclarar que la Empresa, ALINA TECH SAS, presentd observaciones el pasado 19 de marzo de 2024 a las 4:00
p.m., hora limite de la presentacion, sin embargo, por un error humano, no fueron transcritas en el formato las respuestas dadas a
esta empresa, por lo que, en aras de garantizar el Derecho a la Igualdad, se dispone poner en conocimiento:

3.

ALINA TECH SAS

PREGUNTA

RESPUESTA

Del documento: Términos de Referencia

1. Pag 32. 4.3.1. Capacidad Financiera: Razon de Cobertura de|
Interés

“MAYOR O IGUAL AL 7,5”

Respetuosamente, nos gustaria destacar la importancia de
garantizar una adecuada cobertura para el éxito y la sostenibilidad|
de este proyecto. Para ello, sugerimos que se

establezca que la razon de cobertura se ajuste asi:

“mayor o igual a 7,0”

Una vez analizado el contenido de su observacion la Entidad se permite|
sefialar que de conformidad con el analisis financiero realizado por la
Universidad segun lo estipulado en los documentos del proceso, se
concluyd que la razén de cobertura en el Documento de Términos Y|
Condiciones del proceso, son adecuados y proporcionales a la
capacidad financiera del mercado, garantizan solidez financiera para la
ejecucion del contrato y asi mismo, permiten la pluralidad de oferentes
para el proceso que motivo la presente respuesta. Por lo expuesto la
Entidad no acoge su observacién y se mantiene lo sefialado en los|
documentos del proceso sobre este tema

Pdg.14 Rol Consultor en Seguridad de la Informacion:

“Debe acreditar titulo profesional en Ingenieria de sistemas,
telecomunicaciones, o electrénica. Se solicita especializacion o
maestria en Seguridad de la informacion seguridad informdtica o
isequridad en telecomunicaciones. Debe acreditar tarjeta
lprofesional vigente con certificado de antecedentes.”
“Certificaciones: Certificacion Lacnic de Seguridad,certificacion
COBIT, Certificado como auditor lider ISO 27001

Con el fin de asegurar la pluralidad de oferentes y como ustedes
han identificado claramente en los estudios de mercado de manera
respetuosa sugerimos que el requisito

"Debe acreditar titulo profesional en Ingenieria de Sistemas,
Telecomunicaciones o Electrdnica"” se amplie para incluir carreras
afines que puedan aportar competencias relevantes para el
proyecto.

“Certificaciones: Respetuosamente, sugerimos que se considere
flexibilizar los requisitos de certificacion para garantizar una mayor
lparticipacion de profesionales calificados en el proceso de
iseleccion.

La entidad no acepta la observacion, por lo cual se mantienen los
requerimientos técnicos para el perfil de Consultor en Seguridad de
la Informacion

Pdg.15 Rol Consultor Senior IPv4 IPv6 redes:

“*Obligatorio cumplimiento Debe acreditar titulo profesional en
Ingenieria de sistemas, telecomunicaciones, electronica o carrera
a fin, con titulo de maestria en dreas de las telecomunicaciones
Debe acreditar tarjeta profesional vigente con certificado de
antecedentes.”

Respetuosamente Sugerimos En lugar de limitar la exigencia
Unicamente al titulo de maestric en dreas de las
telecomunicaciones, proponemos que se admitan titulos

de posgrado relacionados con telecomunicaciones o dreas afines.

La entidad acepta la observacion, por lo cual se tendran en cuenta
para los requerimientos del perfil Consultor Senior IPv4 IPv6 redes,
los posgrados afines a la ingenieria de sistemas o las
telecomunicaciones o redes.
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Dado en Bogota D.C., el 1° de abril de dos mil veinticuatro (2024).
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